5 Dico tertio: Intelligentiae motrices eorum continuo eos intelligunt: eos enim movent effectus sui intellectus conceptione, ut supra in fine 5. disp. ex Aristotele & D. Thomae ostendimus. Angeli etiam custodes suos clientes, & quaecumque eorum cura commissa sunt, semper cognoscunt, quippe cum illis semper invigilent. Denique Demones semper suos cruciatus & aligationem ad ignem corporeum apprehendunt: torquentur enim cognitione suae poenae, & supplicii, a qua proinde nunquam eximuntur. Contra vero Angeli Beati semper sunt in actu respectu cognitionis & fruitionis Dei, & eorum quae vident in verbo: quia in hac visione beatitudo eorum consistit; beatitudo autem non consistit in habitu, sed in actu, ut ex Aristotele dicebamus: Ergo &c.

§. II.

Solvuntur objectiones.

6 Contra primam conclusionem obijci potest, quod nullum obiectum, praeter Deum clare visum, potest necessitate intellectum & voluntatem ad sui cognitionem & amorem: Ergo Angelus a propria substantia non potest ad sui cognitionem & amorem necessitari.

Sed facile respondetur, quod quamvis non necessitetur Angelus ad sui cognitionem & amorem, a propria substantia, tanquam ab obiecto, quia non habet omnimodam rationem boni: bene tamen tanquam a principio, in quantum cognitio propriae substantiae est proprietaria Angeli dimanans ab eius essentia: eo fere modo quo motus cordis fuit quasi proprietarius a natura animalis.

Obijciunt secundo quidam Recentiores: Non videtur esse impossibile quod se offerat intellectui Angeli aliquid obiectum, ita ipsam rationem ad sui cognitionem & admirationem, & ita adequate illum occupans, ut aliquo tempore sui immemor esse possit, & manere in sola illius obiecti contemplatione.

7 Respondeo hoc esse impossibile: Tum quia, ut iam dicebamus, cognitio sui fuit a substantia Angeli tanquam proprietaria, & est prima operatio vitalis ipsius. Tum etiam quia substantia Angeli semper ejus intellectum per modum speciei intelligibiliter informat: Unde sicut si species alicujus obiecti pupillam oculi naturaliter afficeret, ab eius visione non posset oculus desistere; quantumcumque aliud obiectum excellens illis offerretur: ita pariter non

potest aliquod obiectum, quantumcumque excellens & perfectum, ad sui cognitionem & admirationem Angelum sic rapere, ut illum distrahat a propriae substantiae cognitione.

ARTICULUS II.

Utrum Angelus possit multa simul intelligere?

Pro resolutione huius difficultatis observandum est, quod duobus modis multa simul posse intelligi, nimirum vel ut multa sunt, vel ut sunt unum. Intelliguntur ut multa, quando se intelliguntur ut non habeant ordinem ad aliquod unum intelligibile: ut unum vero, quando intelliguntur ut ordinata ad unum intelligibile. Hoc praemissis, fit.

§. I.

Conclusio negativa statuitur.

Dico igitur, nec Angelum, nec hominem posse plura 8 per modum plurium intelligere, bene tamen per modum unius. Est contra Molinam, Vasquez, Suarez, & alios Recentiores. Est tamen D. Thomae hic art. 2. ubi sic habet: multa secundum quod sunt distincta non possunt simul intelligi, sed secundum quod univocantur in uno intelligibili, sic simul intelliguntur. Idem docet Aristoteles 2. Topic. c. 4. loco 38. his verbis: Contingit plura scire, cogitare autem non: per scire autem intelligit scientiam & cognitionem habitualem, & per cogitare, cognitionem actualem. Unde Sueffanus ibi ait: Scimus enim habitum uno fere inspicere, aut problemata, aut conclusiones: discimus autem & sermociamur de uno dumtaxat. Et Aphrodisius: Omnis, inquit, qui intelligit, unum aliquod, intelligit: ut enim possibile est plures orationes simul dici, sic etiam intelligi simul plura, nam intellectus est quaedam, oratio ipsius animae quae dicit in seipso.

Ratio etiam id suadet: Nam si intellectus plura ut plura simul intelligeret, vel unico actu, vel pluribus ea cognosceret: Neutrum utriusque potest: Ergo &c. Major patet, Minor vero quoad utramque partem suadet. Et in primis quod plura ut plura non possunt unico actu simul intelligi, videtur manifestum: Nam ut ait D. Thom. art. 2. sicut ad unitatem motus requiritur unitas termini: ita ad unitatem operationis requiritur unitas obiecti: Sed plura ut plura non habent rationem unius obiecti: Ergo nequeunt simul per eundem actum cognosci.

Quod vero nec diversis actibus possint plura per modum plurium ab eodem homine vel Angelo simul cognosci, sic ostenditur. Quilibet intellectus est ultima actualitas respectu intellectus & speciei intelligibilis a quibus procedit: Sed non est possibile quod eadem potentia aut eadem forma sit simul terminata pluribus actualitatibus ultimis: Ergo repugnat quod intellectus humanus vel angelicus diversis actibus plura ut plura simul intelligat.

Major patet, Minor probatur. Nam generaliter loquendo quilibet potentia terminata actualitate ultima, ita expletur per illam, ut quamvis ea obiecta possit aliam recipere, non tamen simul cum praesentibus: propterea si quidem materia prima non potest recipere aliam formam substantialem simul remanente priori, quia cum ambe sint ultimae actualitates, prima actualitatem totam potentiam illius pro tempore quo est in materia, alioquin per illam esset & non esset ultimo actualata & terminata. Propterea etiam repugnat, quod eadem linea terminetur pluribus punctis, quod idem corpus secundum eandem sui partem, & pluribus diversis figuris sit figuratum, & sic de aliis.

Ex hoc probata manet secunda pars conclusionis: plura enim ut ordinata ad unum, possunt unica intelligentie intelligi, quia de formali sunt tantum unum, licet de materiali sint plura: Ergo intellectus humanus vel angelicus potest plura per modum unius intelligere. Haec conclusio magis constabit ex solutione argumentorum.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijciens primo, Cognoscere diversa obiecta per distinctos actus & diversas species, est plura ut plura cognoscere: Sed Angelus de facto diversa obiecta per distinctos actus & diversas species simul cognoscit; simul enim clare cognoscit Deum per essentiam divinam generentem vires speciei, & seipsum per propriam substantiam, & alia a se per species accidentales et insulas: Ergo plura ut plura simul intelligit.

Respondeo distinguendo Majorem: Cognoscere diversa obiecta per distinctos actus & species, nullam inter se habentes habitudinem & subordinationem, est plura ut plura cognoscere, concedo Majorem: per distinctas species & actus inter se subordinatos, nego Majorem: ut enim communiter dicitur, Ubi est unum proprium aliud, ibi est unum tantum: Ad Minorem similiter dicendum est, quod quando Ang. B. per essentiam divinam tanquam per speciem intelligunt Deum, & seipsos per propriam substantiam

tiam gerentem vires speciei, aliaque a se per species accidentales eis superadditas, tales intellectiones & species sunt inter se subordinatae; eo quod essentia divina per quam elicitur visio Beatrix est, eminentissima, continens in se quicquid perfectionis est in aliis formis intelligibilibus: unde omnes species Ang. inditae, & substantia illius, se habent ad essentiam divinam aliquo modo sicut species quaeque sensum externorum ad speciem sensus communis, cum qua non ponunt in numero, sed reputantur una species, quia illa representat alteri modo quiddam illa representant. Similiter etiam species inditae quodammodo subordinantur substantiae Ang. ut generis vicem species, quia haec est alio modo excellens respectu illarum, cum representat, confuse scilicet, omnia illarum objecta: unde essentia divina, potest esse ratio determinans ad usum aliarum specierum, & ad cognoscenda objecta per illas representata; & similiter propria substantia potest esse Ang. ratio intelligendi seipsam, & media sui cognitione, illum determinans & constituere in actu, ut possit uti qualibet specie inditae.

13 Haec doctrina & solutio sumitur ex D. Thom. q. 8. de verit. a. 14. ad 6. ubi sic ait: *Mens Ang. semper se actualiter intelligit, nec tamen cum mens Ang. quodammodo se intelligit & aliquid aliud, intelligit simul multa, nisi ut unum, quod sic patet: si enim aliquis duo ita se habeant quod unum sit ratio intelligendi aliud, unum eorum erit quasi formale, & aliud quasi materiale: & sic illa duo sunt unum intelligibile, cum ex forma & materia unum constituatur. Unde intellectus quando intelligit aliquid per alterum, intelligit tantum unum intelligibile, sicut patet in visu; tamen enim est quod videtur color, unde se habet ad colorem quasi formale, & sic color & lumen sunt unum tantum visibile, & simul a visu videtur: Essentia autem Ang. est ratio cognoscendi omne quod cognoscit, quoniam non perfecte, propter quod formis superadditis indiget: cognoscit enim omnia per modum substantiae suae, ut dicitur in libro de causis, secundum propriam virtutem & naturam, ut dicit Dionysius c. 7. de divinis nominibus, unde cum intelligit se & illa, non intelligit simul multa, nisi ut unum.*